Протокол №4

Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Алейского района
29.12.2021 г.                                                                                                г.Алейск

Присутствовали:
Агаркова Светлана Яковлевна –              Глава района, председатель комиссии

	Леденев Роман Васильевич -

	Начальник 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю
заместитель председателя комиссии

	Белущенко Юрий Иванович -
	Заведующий отделом по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации района, секретарь комиссии

	Шамков Алексей Сергеевич -

	Зам. военного комиссара (г. Алейск, Алейского, Усть-Пристанского и  Шипуновского районов Алтайского края)

	Клименко Виктор Александрович-
	начальник ТО НД и ПР № 9 ГУ МЧС РФ по Алтайскому краю

	Коваленко Павел Сергеевич-
	начальник Алейского сетевого района центральных электрических сетей ОАО «Алтайэнерго»

	Никифоров Сергей Владимирович –
Свиридов Анатолий Степанович -
	 Заместитель начальника ГУП ДХ АК «Южное ДСУ»
Председатель потребительского общества «Алейторг»

Повестка дня:
1. Обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в зимний период 2021-2022 годов.

(докладчик Белущенко Ю.И. – заведующий отделом по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации района).

2. О готовности объектов ТЭК и ЖКХ района к работе в период новогодних праздников.

(докладчик – Горбунов Р.Ю. – начальник отдела ЖКХ и транспорта комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации района).
3.  Об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских мероприятий.
(докладчик Клименко В.А. - начальник ТО НД и ПР № 9 ГУ МЧС РФ по Алтайскому краю).
4. Об итогах деятельности КЧС и ПБ в 2021 году и утверждение плана работы на 2022 год.

(докладчик Белущенко Ю.И. – заведующий отделом по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации района).

1. Обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в зимний период 2020-2021 годов.
Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:
1. Организовать регулярное патрулирование и рейды акваторий водоемов, принять меры по недопущению нахождения на льду и вблизи водоемов несовершеннолетних детей;
2.  Своевременно устанавливать на берегах водных объектов аншлаги, запрещающие нахождение автотранспорта и людей на льду водных объектов;
3. Уделить особое внимание на нахождение несовершеннолетних детей на несанкционированных горках, принять меры к недопущению гибели и травмотизма

Ответственные: главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов.

Срок исполнения: до 1 апреля 2022 года.
4.  Продолжить проведение агитационно-пропагандистской работы в учебных заведениях среди школьников, направленной на предупреждение происшествий на водных объектах в зимний период, а также среди населения.
Ответственные: комитет по образованию Администрации района, отдел по делам ГО и ЧС Администрации района.

Срок исполнения: период ледостава.
2. О готовности объектов ТЭК и ЖКХ к работе в период новогодних каникул.
Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать предприятиям ТЭК и ЖКХ района:

- в период с 31.12.2021 года по 10.01.2022 года обеспечить дежурство ответственных работников, графики дежурства представить в Администрацию района;

- создать запас материально – технических ресурсов на период новогодних праздников;

- обеспечить готовность ремонтных (аварийных) бригад и при необходимости, организовать работы по ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций в круглосуточном режиме.
Ответственные: руководители предприятий ЖКХ района, отдел ЖКХ и транспорта Администрации района.

2. Разместить информацию о расписании движения автобусов в период праздничных дней на официальном сайте Администрации Алейского района.

Ответственные: отдел ЖКХ и транспорта Администрации района.
3. Об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских мероприятий
Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:
1. Информацию Клименко В.А. – начальника территориального отдела по профилактической работе и надзорной деятельности ГУ МЧС России по Алтайскому краю принять к сведению.

Рекомендовать:

- провести инструктажи по обеспечению мер пожарной безопасности с руководителями объектов, задействованных в проведении Новогодних и Рождественских мероприятий.

2. Учреждениям, задействованным в проведении Новогодних и Рождественских мероприятий – запретить проведение Новогодних и Рождественских мероприятий на объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности и создающим угрозу безопасности людей, обратить особое внимание на соблюдение требований пожарной безопасности при использовании пиротехнических изделий, а также запретить использование пиротехнических изделий в закрытых помещениях.

3. Рекомендовать руководителям ООО «Управление водопроводов», ООО «Родник» проверить исправность пожарных гидрантов.

4. Главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов привести в готовность имеющиеся средства пожаротушения, обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к пожарным гидрантам, пожарным водоемам и водонапорным башням.
Срок: до 30.12.2021 г.
4.
Об итогах деятельности КЧС и ПБ в 2021 году, утверждение плана работы на 2022 год.
Заслушав информацию по данному вопросу, РЕШИЛИ:
- отчет об итогах деятельности КЧС и ОПБ района в 2021 году принять к сведению;
- утвердить план работы КЧС и ОПБ района на 2022 год.
Председатель КЧС и ОПБ района,

глава района                                                                                      С.Я. Агаркова